
Copyright(C)  INSOTSU INC. , Yukinari Kishi All Rights Reserved.

子ども専門旅行会社 × 引率舎 × 子ども旅行制作会社
〒125-0061 東京都葛飾区亀有 2-18-6 TEL 03-6321-1166 FAX 03-6893-0583

【企画・制作・手配・実施・運営・著作】

INSOTSU INC.INSOTSU INC.INSOTSU INC.

スタッフ用プログラム
～ ○○小学校 スキー教室 ～

平成２３年３月○○日～○○日　ホテル○○○○リゾート

ＤＲＡＦＴ版



【企画・制作・⼿手配・実施・運営・著作】⼦子ども専⾨門旅⾏行行会社×引率舎×⼦子ども旅⾏行行制作会社 　http://itaku.insotsu.com/ ᴕ

時間 内容 引率スタッフの動き 会場 担当 その他の動き
 　スタッフ集合  　・ 　総合スポーツセンター野球場 　駐⾞車車場に集合

6:15  　バス配⾞車車  　・ 　備品の積み込み・⾏行行程確認

6:30 受付開始 ○流れ：受付→トイレ→引き継ぎ→荷物→トイレ→バス乗⾞車車 野球場Ｐ ・⾃自転⾞車車スペースの看板取り付け
 　受付 　担当スタッフをご案内、トイレの超えがけ スタンド下 受付： ・⻑⾧長テーブルをスタンド下に⽤用意
 　引継 　荷札を渡しガイドブック内の保険証・お⼩小遣い・伝⾔言メモ確認 バス前 引継：
 　荷物 　荷札を付け乗⾞車車バスのトランクに積み込み 荷物： 受付対応
 　乗⾞車車 　座席表を確認し乗⾞車車し待機 各⾃自 ・受付は引率スタッフの案内のみ
 　トイレ 　球場の左右にあるトイレを利⽤用（次のトイレまで９０分前後）
 　★ 　引継は⼦子どもと保護者の顔をみてハキハキと
 　★ 　判断ができないときは必ず確認 備品準備：バスセット・受付セット
 　★ 　担当でない保護者からの⾔言付けはお⼦子様のお名前と⽤用件をメモ
 　★ 　薬の有無、接種の⽅方法を確認、お⼦子様の様⼦子の引継
 　★ 　荷物の有無、宅急便の場合は復路の確認 バスレク内容
 　★ 　名簿は現地にてガイドブックにて差し込み対応  　・ 　集団じゃんけん
 　★ 　帰宅時間について「お知らせページ」にて発表、各家庭での確認  　・ 　あとだしじゃんけん
 　★ 　担当のお⼦子様がそろったらバスに乗⾞車車し出発準備  　・ 　ひとりじゃんけん

 　・ 　⽉月とロケット
7:00 出発確認 ○流れ：乗⾞車車完了→点呼→出発 バス内 点呼：  　・ 　グーパー

出発式・出発 ○流れ：１代表挨拶、２連盟挨拶 スタンド下 進⾏行行：  　・ 　⼋八百屋さん
 　点呼 　⼦子どもの顔を⾒見見て数えること  　・ 　⼋八⽅方美⼈人
 　★ 　この時間で帽⼦子と上着を脱ぎベルト着⽤用し確実に着席させること  　・ 　命令ゲーム
 　★ 　引率スタッフも着席・ベルト着⽤用  　・ 　ハイイハどん

 　・ 　キャッチ
⼦子ども把握 ○流れ：⾃自⼰己紹介→伝⾔言メモ確認 バス内 引率スタッフ  　・ 　⼿手錠
 　⾃自⼰己紹介  　引率スタッフから積極的に担当の⼦子ども全員に！  　・ 　紙テープ
 　伝⾔言メモ確認  　記載内容の常備薬・健康状態の再確認  　・ 　伝⾔言ゲーム

 　★ 　伝⾔言メモ類は⼀一括で管理するので、必要に応じてメモを！  　・ 　熊が出た
 　・ 　列対抗じゃんけん

概要説明 ○流れ：運転⼠士挨拶→実施要項→プログラム→スタッフ紹介→バスレク バス内 １号⾞車車：  　・ 　ブラックアート
 　運転⼠士挨拶  　⾼高速道路に⼊入ったらドライバーに宜しくお願いしますの挨拶 ２号⾞車車：  　・ 　⽔水とミルク
 　実施要項説明  　⽇日程・⾏行行き先などの概要を⼦子ども向けに説明  　・ 　にんじん、だいこん、じょうが
 　プログラム説明  　３⽇日間どんなことをするのか内容を中⼼心に説明（時間の流れは不要）  　・ 　ツアコン
 　スタッフ紹介  　⼦子どもたちが楽しめるようにスタッフ紹介  　・ 　⼤大統領

 　・ 　もしかめ
 　・ 　かくれんぼ 　 　など

○○⼩小学校 　スキー教室 　スタッフ⽤用 　詳細プログラム No.1【１⽇日⽬目】



【企画・制作・⼿手配・実施・運営・著作】⼦子ども専⾨門旅⾏行行会社×引率舎×⼦子ども旅⾏行行制作会社 　http://itaku.insotsu.com/ ᴕ

時間 内容 引率スタッフの動き 会場 担当 その他の動き
バスレク ○流れ：個⼈人→２⼈人→グループ→全体 バス内

 　★ 　アイスブレイキングなので徐々に不安と緊張を取り除く
 　★ 　このバスで⼦子どもを引き付けておくこと 　３⽇日間が３時間で決まる
 　★ 　リーダーの団結と協⼒力力が必要
 　★ 　乗り物酔いには注意すること（騒がず処理）

サービスエリア ○流れ：下⾞車車準備→スタッフ配置→⼦子ども降⾞車車→移動→集合場所指⽰示 嵐⼭山ＳＡ
 　 　 　 　→トイレ点呼→移動→スタッフ配置→⼊入⼝口点呼・消毒→乗⾞車車点呼 ⽯石打ＳＡ ⼊入⼝口：

 　下⾞車車準備  　下⾞車車時は上着・ゼッケンを着⽤用させる ⾞車車内：
 　スタッフ配置  　⾞車車内→最後尾、⼊入⼝口→先頭、中間→⼦子どもが全員通過したら先頭へ 中間：
 　⼦子ども降⾞車車  　声を出して安全に最⼤大の配慮を 中間：
 　移動  　引率は⾞車車・⼦子どもが来る側に⽴立立つこと
 　集合場所指⽰示  　分かりやすい⽬目印で集合。トイレ休憩のみ。 指⽰示：
 　トイレ点呼  　集合場所で⽣生活班ごとに整列点呼。体をほぐすレク歓迎 引率スタッフ 宿泊先に連絡
 　バス⼊入⼝口消毒  　バス⼊入り⼝口にて衝動と⼈人数点呼 消毒：
 　乗⾞車車点呼  　⾞車車内にて⽣生活班ごとに点呼→ディレクター 引率スタッフ

 　★降⾞車車前に⼦子どもに流れを説明しておく ホテル：宅急便を５階に移動
ホテル：荷物運搬⽤用のカゴ⽤用意

到着前説明 ○流れ：降⾞車車後から着替えまでの説明 バス内 １号⾞車車： ホテル：ロビー付近に仮設荷物置き場
 　★ステップで説明し復唱して確認 ２号⾞車車： ホテル：⾷食卓札を設置

11:30 ホテル到着・昼⾷食 ○流れ：到着→⼿手ぶら→挨拶→２階ペガサス→昼⾷食→挨拶→着替え指導
 　到着  　全員降⾞車車後、⼦子どもは荷物を持たずに直接レストランへ 荷物：引率男性
 　挨拶  　下⾞車車・ロビーで元気よく挨拶（歩きながら） 誘導：引率⼥女女性
 　２階ペガサス  　配膳はセルフなので昼⾷食を受取後、⽣生活班ごとに昼⾷食 配膳：引率⼥女女性

 　★荷物は引率スタッフとホテルスタッフでホテルに搬⼊入→５階⼤大広間 消毒： 　
12:00  　昼⾷食  　配膳が終わった⽣生活班からいただきます。 ２階 いたごち： 　

 　挨拶  　ホテル⽀支配⼈人挨拶  　ペガサス ホテル：⽀支配⼈人挨拶
 　着替え指導  　⾷食事が終わった頃、着替えとレンタル指導 着替え指導： 　 レンタル：ウェアーは５階⼤大広間

 　★座席は⽣生活班ごとの指定席 薬確認： 　 レンタル：ブーツは⽣生活班ごと
 　★常備薬の服⽤用の確認 確認：引率スタッフレンタル：スキーは⽣生活班ごと

12:45 着替え ○流れ：⼤大広間に移動→トイレ→レンタル貸出→着替え→荷物移動 ５階 レンタル： 準備備品：ニット帽
 　⼤大広間に移動  　ロビーで荷物をピックアップして⼤大広間に移動  　⼤大広間 着替：引率スタッフ 　
 　レンタル貸出  　レンタル品の扱い⽅方について説明後に⼿手渡しで貸出し ホテル：靴⼊入れ箱６個体育館⽤用意
 　トイレ  　着替えの前にトイレに⾏行行くように超えがけ  　 ホテル：体育館にカート⽤用意３個
 　着替え  　３点セット＋ゼッケンをテーブルにピックアップ後にウェアーに着替え ホテル：ロッカーにネーム張り出し
 　荷物移動  　引率スタッフに装備のチェックでＯＫをもらったらバックを４階へ ★ロッカーの鍵は⼀一括管理

 　★MYブーツ・板はケース、レンタルの袋は⼀一括管理 最終チェック：

○○⼩小学校 　スキー教室 　スタッフ⽤用 　詳細プログラム No.2【１⽇日⽬目】



【企画・制作・⼿手配・実施・運営・著作】⼦子ども専⾨門旅⾏行行会社×引率舎×⼦子ども旅⾏行行制作会社 　http://itaku.insotsu.com/ ᴕ

時間 内容 引率スタッフの動き 会場 担当 その他の動き
13:30 板合わせ ○流れ：体育館に移動→トイレ→ブーツ合わせ→板合わせ １階 体育館： 備品準備：雪上レクセット

 　体育館に移動  　着替えの終わったグループからゼッケンと着⽤用して体育館に移動  　体育館  　
 　トイレ  　トイレ確認は複数回⾏行行うこと 備品準備：
 　ブーツ合わせ  　履き⽅方の説明・着脱の説明をしてから実施する
 　板合わせ  　ブーツ合わせ・板合わせは初⼼心者を中⼼心に⾏行行うこと
 　着脱練習  　各⾃自、着脱が⾃自分でできるように練習

 　★MYブーツ・板の⼦子どもは中⾝身のみ持って体育館へ ホテル：ゲレンデ中央に机３台⽤用意
 　★時間がかかってもいいので最初は確実に ホテル：ゲレンデ中央にマイク⽤用意
 　★経験者についても確認をすること ホテル：そりエリアにチューブ⽤用意
 　★靴はグループごとの段ボールに⼊入れる

14:00 スキーレッスン１ ○流れ：板をロッカーに⼊入れる→装備確認→レク場に移動→ ゲレンデ 装備確認： 雪上レク内容
集合体系→装備確認→集合写真→レクリエーション  　中央 最終チェック：  　・ 　スノートレッキング

 　スキー板保管  　板をスキー班ごとにゲレンデに保管 板：引率スタッフ  　・ 　スノータワー
 　装備確認  　ブーツの左右、３点セットの装着の確認 集合体系：  　・ 　雪ダルマ⼯工場
 　レク場に移動  　そりゲレンデに移動 移動：引率スタッフ 　・ 　スノーシュート
 　集合体系  　⽣生活班ごとに整列体系  　・ 　そりリレー
 　装備確認  　ウェアー・グローブ・ゴールグ・ニット帽の着⽤用の仕⽅方の確認  　・ 　宝探し
 　集合写真  　雪上レク前に集合写真撮影（天候による）  　・ 　雪像作り

 　・ 　雪上ドッチボール
雪上レク ○流れ：班対抗のレク→①アイス②チューブ→交代 ゲレンデ 班対抗レク：  　・ 　雪合戦
 　班対抗レク  　基本的には班対抗なので引率は完全に⼊入る  　中央 アイス：  　・ 　チューブ遊び
 　アイス  　発砲に雪と塩を⼊入れてジュースをかき混ぜてアイスキャンディーを作る  　中央 チューブ：  　・ 　アイスキャンディー作り 　など
 　チューブ  　順番にチューブでそりゲレンデを滑る。 そりエリア

 　・ 　ブーツ・雪になれること。友達を多くつくることが⽬目標
 　・ 　⼦子どもを盛り上げながら安全・健康管理を⾏行行なう
 　・ 　⼦子ども達の様⼦子を⾒見見ながら展開
 　★引率スタッフは⻑⾧長靴が活動がおすすめ ホテル：ルームネーム張り出し

ホテル：：室内備品すべて撤収
16:00 チェックイン ○流れ：⼊入館→消毒→ロッカー収納→各部屋→チェックイン ホテル  　スリッパ・灰⽫皿・お茶道具・テーブル

 　⼊入館  　ニット帽にゴーグル・⼿手袋を⼊入れる １階 ⼊入館：引率スタッフホテル：室内⾦金金庫は施錠
 　消毒  　ロッカールーム⼊入⼝口にてアルコール消毒  　ロッカー 消毒： ★部屋の鍵は⼀一括管理（解放）
 　ロッカー  　スキーロッカーにブーツを収納 収納：引率スタッフ
 　各部屋  　部屋に⼊入ったらまずは指定場所を伝え、部屋のルールを徹底 各部屋 部屋：引率スタッフホテル：本部にランドリー袋準備
 　チェックイン  　靴・ニット帽セット・ウェアー・ゼッケンは必ず指定場所を決める

 　★スタッフは館内ではクロックスがおすすめ。⼦子どもは外履き 備品準備：ランドリー袋ネームシール

○○⼩小学校 　スキー教室 　スタッフ⽤用 　詳細プログラム No.3【１⽇日⽬目】



【企画・制作・⼿手配・実施・運営・著作】⼦子ども専⾨門旅⾏行行会社×引率舎×⼦子ども旅⾏行行制作会社 　http://itaku.insotsu.com/ ᴕ

時間 内容 引率スタッフの動き 会場 担当 その他の動き
16:30 着替え・翌⽇日準備 ○流れ：着替えⒷ→⼊入浴Ⓒと洗⾯面Ⓓ翌⽇日Ⓔを出す→バックを指定場所へ 各部屋

 　着替えⒷ  　下着も含め全て着替え、脱いだ洋服はランドリーバックへ
 　ⒸとⒹとⒺ  　ⒸとⒹとⒺの中⾝身も確認して指定の場所へ
 　バック  　バックは必ずチャックをしめて指定の場所へ

 　★⼦子どもたちの体調の確認を！

17:00 ⼊入浴 ○流れ：⼊入浴体制→移動→⼊入浴→各部屋 ３階 男⼦子：
 　⼊入浴体制  　タオルを持って廊下で待機、同性の３グループが揃ったら移動 ⼤大浴場 ⼥女女⼦子：
 　移動  　⾵風呂は着替えてからタオルのみ持って⾵風呂へ
 　⼊入浴  　⼊入浴もアクティビティー。ケガだけには注意。
 　各部屋  　⼊入浴後は各部屋にて完全休憩（布団を敷いても可） 準備備品：

 　★⽬目の前の誘惑には負けないこと！  　クラフト・ネームシール
 　★湯冷めには気をつけること。靴下は履くこと 薬確認：  　引率名刺シール・ガイドブック
 　★常備薬の服⽤用の確認 確認：引率スタッフ 　予備名刺シール・ガイドブック⽤用名簿

18:00 ⼣夕⾷食 ○流れ：部屋前で待機→移動→アポロン→消毒→頂きます ８階 ホテル：⾷食卓札⽤用意
→バイキング→今後の予定→ごちそうさま→⼀一旦退室 アポロン ホテル：マイクアンプ⽤用意

 　部屋前  　部屋前に整列して常備薬を所持しているか１⼈人１⼈人確認 確認：引率スタッフ
 　移動  　⽣生活班ごとに８階アポロンへ移動
 　消毒  　⾷食堂の⼊入⼝口で消毒対応 消毒：
 　いただきます  　先に着席して、いただきますをしてからバイキングをはじめる
 　バイキング  　バイキングは取り過ぎないように、おかわりをするように指導 薬確認：
 　今後の予定  　⼣夕⾷食後の流れを⼦子どもたちに説明 座席：
 　ごちそうさま  　ごちそうさまの前にテーブルは同じお⽫皿を重ねて⽚片付ける
 　⼀一旦退室  　⼀一旦退室してアポロン前にて就寝説明 ８階 進⾏行行：

 　★残飯は絶対にでないよう！（引率スタッフ責任で！） アポロン前 準備備品：シーツ類⼀一式
 　★部屋から出るときはゼッケンをつけること。
 　★常備薬の服⽤用の確認 確認：引率スタッフ

19:00 ナイトプロ ○流れ：班ごと着席→ケースに名付け→クラフト→完成→⽚片付け ８階 進⾏行行： ホテル：お湯準備 　２４個
 　班ごと着席  　⾷食事と同じ席。 アポロン
 　ケースに名付け  　ケースにネームシールを張り付け
 　クラフト  　テーブルに新聞紙を敷き、湯銭にかけながら粘⼟土細⼯工ように創作
 　完成  　完成したクラフトは⼀一旦スタッフが保管。復路バスにて返却
 　⽚片付け  　使った道具などを⽚片付ける

準備備品

○○⼩小学校 　スキー教室 　スタッフ⽤用 　詳細プログラム No.4【１⽇日⽬目】



【企画・制作・⼿手配・実施・運営・著作】⼦子ども専⾨門旅⾏行行会社×引率舎×⼦子ども旅⾏行行制作会社 　http://itaku.insotsu.com/ ᴕ

時間 内容 引率スタッフの動き 会場 担当 その他の動き
20:30 夜の集い ○流れ：名刺交換→健康確認→翌⽇日ガイダンス→班ごと部屋へ ８階

 　名刺交換  　名刺交換のきっかけづくり・翌⽇日もお⼟土産タイムで可 アポロン
 　名簿配布  　名簿を配布し各⾃自でガイドブックに⼊入れる
 　健康確認  　⼀一⼈人⼀一⼈人⼝口頭にて健康確認
 　翌⽇日ガイダンス  　起床・スキー準備など朝⾷食までの流れを説明
 　班ごと部屋へ  　班ごとに各部屋へ

21:00 就寝準備・洗⾯面 ○流れ：就寝準備・シーツを敷く→洗⾯面を済ませる→消灯 各部屋
 　就寝準備  　布団・シーツを敷き就寝準備
 　洗⾯面  　各部屋にて⻭歯磨きなど洗⾯面を済ませる
 　消灯  　消灯後は布団の中で静かに過ごす。

 　★テレビはつけたままでもいい。
 　★常備薬の服⽤用の確認 確認：引率スタッフ

21:30 ミーティング ○流れ：⼦子どもの健康状態確認・翌⽇日の流れの確認 本部

○○⼩小学校 　スキー教室 　スタッフ⽤用 　詳細プログラム No.5【１⽇日⽬目】



【企画・制作・⼿手配・実施・運営・著作】⼦子ども専⾨門旅⾏行行会社×引率舎×⼦子ども旅⾏行行制作会社 　http://itaku.insotsu.com/ ᴕ

時間 内容 引率スタッフの動き 会場 担当 その他の動き
7:00 起床 ○流れ：起床→布団たたむ→洗⾯面→着替え→待機 各部屋

 　起床  　起床時間前は布団の中で待機
 　布団  　布団はたたんで隅に寄せておく
 　洗⾯面  　各部屋にてトイレ＋洗⾯面を済ませる
 　着替え  　Ⓔ＋ウェアーに着替え、３点セットを持って廊下待機
 　待機  　インナー・タイツ・靴下など装備の確認をする

 　★引率は着替えまでがスムーズに終えるように促し続ける。
 　★次に部屋に戻るのは午後のレッスン終了後

7:30 朝⾷食 ○流れ：アポロンに移動→消毒→頂きます→バイキング ８階 ホテル：⾷食卓札を設置
 　移動  　８階アポロンに移動、座席は⼣夕⾷食と同じ席  　アポロン
 　消毒  　⼊入⼝口にてアルコール消毒 消毒：
 　いただきます  　先に着席して、いただきますをしてからバイキングをはじめる
 　バイキング  　バイキングは取り過ぎないように、おかわりをするように指導 薬：

 　★残飯は絶対にでないようにすること
 　★常備薬の服⽤用の確認 引率スタッフ

朝の集い ○流れ：今後の流れ→ごちそうさま→トイレ→ロッカールーム ８階
 　今後の流れ  　スキーレッスンについて、装備について、挨拶練習  　アポロン いたごち：
 　ごちそうさま  　ごちそうさまの前にテーブルは同じお⽫皿を重ねて⽚片付ける
 　トイレ  　ロッカールームに移動する前にトイレ確認（複数回）

8:00 スキー準備 ○流れ：ブーツを履く→装備確認→ゲレンデ→ １階 学校：児童名簿・取得級 　送付済み
 　ブーツを履く  　ロッカーからブーツを出し、広い場所で履く  　ロッカー 引率スタッフ 学校：マイクアンプ準備
 　装備確認  　ブーツの左右、装備の着⽤用を確認 確認：
 　ゲレンデ  　ゲレンデに出たら板は持たずに整列体系へ ゲレンデ：

 　★ブーツは極⼒力力⾃自分で履くようにする。
8:25 整列体系  　スキー班ごとに整列して待機

8:30 開校式 ○流れ：主催者挨拶→連盟挨拶→学校挨拶→インストラクター紹介→挨拶 ゲレンデ
 　主催者挨拶  　主催者代表の挨拶  　中央
 　連盟挨拶  　連盟の代表の挨拶（澤地もしくは志⽥田）
 　学校挨拶  　佐藤校⻑⾧長挨拶
 　ＩＲ紹介  　名前と担当グループの紹介・デモストレーション希望
 　挨拶  　元気よく⼦子どもたちの宜しくお願いしますの挨拶。

9:00 スキーレッスン２ ○流れ：班ごと挨拶→レッスン開始→写真 ゲレンデ
 　班ごと挨拶  　レッスン班ごとに集まってインストラクターと顔合わせ、再度挨拶
 　レッスン開始  　インストラクターに⼀一任、トイレ対応補佐、写真撮影

 　★午前中は初⼼心者班に引率スタッフは付く
 　★すべての⼦子どものリフト乗⾞車車写真と滑⾛走写真を２回以上撮影 写真：全スタッフ

○○⼩小学校 　スキー教室 　スタッフ⽤用 　詳細プログラム No.6【２⽇日⽬目】



【企画・制作・⼿手配・実施・運営・著作】⼦子ども専⾨門旅⾏行行会社×引率舎×⼦子ども旅⾏行行制作会社 　http://itaku.insotsu.com/ ᴕ

時間 内容 引率スタッフの動き 会場 担当 その他の動き
12:00 レッスン終了 ○流れ：挨拶→引き受け→スキーロッカー→ペガサス→配膳→昼⾷食→休憩 ゲレンデ 学校：レッスングループ変更確認

 　挨拶  　板を指定の場所に保管して午後の集合時間と場所を確信して挨拶 ホテル：⾷食卓札を設置
 　引き受け  　引き受け時に⼦子どもの健康状態とクラスチェンジの確認 １階 ゲレンデ：
 　スキーロッカー  　⼊入⼝口にて消毒。３点セットを帽⼦子にまとめる。ブーツをロッカーに収納  　ロッカー ロッカー：
 　２階ペガサス  　トイレをすませて⼊入⼝口にて消毒対応 消毒：⿇麻友
 　配膳  　セルフサービス。配膳は引率スタッフで対応 ２階 配膳：引率スタッフ
 　昼⾷食  　座席は前⽇日同様⽣生活班ごと。いたごちは臨機応変に  　ペガサス
 　休憩  　昼⾷食後もペガサスにて休憩。

 　★引率スタッフはレッスン終了時間に２階ペガサスに集合 薬確認：
 　★常備薬の服⽤用の確認 引率スタッフ

13:00 スキー準備 ○流れ：ブーツを履く→装備確認→ゲレンデ→ １階
 　ブーツを履く  　ロッカーからブーツを出し、広い場所で履く  　ロッカー 引率スタッフ
 　装備確認  　ブーツの左右、装備の着⽤用を確認 確認：
 　ゲレンデ  　ゲレンデに出たら板は持たずに拡販の集合場所へ ゲレンデ：

13:30 スキーレッスン３ ○流れ：ロッカー→装備チェック→ゲレンデ→挨拶→レッスン ゲレンデ 学校：ＳＡＪジュニアテスト事前講習
 　ロッカー  　⽣生活班単位でスキーロッカーへ 　ブーツを出し広い場所で履く 引率スタッフ
 　装備チェック  　ブーツ・３点セット・装備のチェック チェック：
 　ゲレンデ  　スキー班ごとに集合、滑⾛走はしないで集合場所までは⼿手で運ぶ ゲレンデ：
 　挨拶  　挨拶をしてスキーレッスンへ

 　★午前中の写真の状況に応じて対応
 　★指定班に伴⾛走して他の班を⾒見見つけたら移動を繰り返す（無線活⽤用） 写真：引率スタッフ

16:30 レッスン終了 ○流れ：挨拶→引き受け→スキーロッカー→各部屋 ゲレンデ ゲレンデ：
 　挨拶  　板を指定の場所に保管して翌⽇日の集合時間と場所を確認して挨拶 消毒：
 　引き受け  　引き受け時に⼦子どもの健康状態の確認 １階
 　スキーロッカー  　⼊入⼝口にて消毒。３点セットを帽⼦子にまとめる。ブーツをロッカーに収納  　ロッカー
 　各部屋  　⼊入室したらウェアー・ゼッケンを指定の場所で管理

 　★引率スタッフはレッスン終了時間に部屋にて待機 各部屋
 　★滑⾛走スタッフはレンタルコーナーから⼊入室。板・ブーツもそこに保管

着替え・翌⽇日準備 ○流れ：着替えⒻ→⼊入浴Ⓖ翌⽇日Ⓗを出す→バックを指定場所へ 各部屋
 　着替えⒻ  　下着も含め全て着替えること。脱いだ洋服はランドリーバックへ
 　ⒼとⒽ  　ⒼとⒽの中⾝身も確認して指定の場所へ
 　バック  　バックは必ずチャックをしめて指定の場所へ

 　★⼦子どもたちの体調の確認
 　★⼊入浴前だが、下着も含め全て着替えること。
 　★余裕があれば荷物確認を⾏行行う。洗濯ものをたたんできれいにしまう。

○○⼩小学校 　スキー教室 　スタッフ⽤用 　詳細プログラム No.7【２⽇日⽬目】



【企画・制作・⼿手配・実施・運営・著作】⼦子ども専⾨門旅⾏行行会社×引率舎×⼦子ども旅⾏行行制作会社 　http://itaku.insotsu.com/ ᴕ

時間 内容 引率スタッフの動き 会場 担当 その他の動き
17:00 ⼊入浴 ○流れ：⼊入浴体制→移動→⼊入浴→各部屋 ３階 ⼊入浴補佐： 松明準備１７：００~１８：００

 　⼊入浴体制  　タオルを持って廊下で待機、同性の３グループが揃ったら移動 ⼤大浴場 松明準備： 設置場所には誘導棒を設置
 　移動  　⾵風呂は着替えてからタオルのみ持って⾵風呂へ ホテル：ＰＡ準備
 　⼊入浴  　⼊入浴もアクティビティー。ケガだけには注意。 ホテル：どんど焼き準備
 　各部屋  　⼊入浴後は各部屋にて完全休憩（布団を敷いても可）

 　★⽬目の前の誘惑には負けないこと！
 　★湯冷めには気をつけること。靴下は履くこと 薬確認：
 　★常備薬の服⽤用の確認 確認：引率スタッフ

18:00 ⼣夕⾷食 ○流れ：松明準備→廊下待機→移動→アポロン→消毒→誕⽣生⽇日→ ８階
いただきます→バイキング→今後の予定→ごちそうさま→トイレ アポロン

 　松明準備  　スキーウェアー上下・３点セットを持って⾷食堂へ（外履き確認）
 　廊下待機  　部屋前に整列して常備薬を所持しているか１⼈人１⼈人確認 確認：引率スタッフ
 　移動  　⽣生活班ごとに８階アポロンへ移動
 　消毒  　⾷食堂の⼊入⼝口で消毒対応 消毒：
 　誕⽣生⽇日  　期間中の誕⽣生⽇日のお友達紹介 ３⽉月２７⽇日 　清野 　遥
 　いただきます  　先に着席して、いただきますをしてからバイキングをはじめる ３⽉月２８⽇日 　渡辺 　明⾹香⾥里里
 　バイキング  　バイキングは取り過ぎないように、おかわりをするように指導
 　今後の予定  　⼣夕⾷食後の流れを⼦子どもたちに説明 座席： 松明滑⾛走準備１８：３０~
 　ごちそうさま  　ごちそうさまの前にテーブルは同じお⽫皿を重ねて⽚片付ける  　花⽕火など⽕火薬を使⽤用するものを準備
 　トイレ  　アポロン前でトイレ確認・ウェアー着⽤用して待機 進⾏行行：  　⾳音響設備確認

 　★残飯は絶対にでないよう！（引率スタッフ責任で！）
 　★部屋から出るときはゼッケンをつけること。 薬確認：
 　★常備薬の服⽤用の確認 確認：引率スタッフ

19:00 ナイトプロ ○流れ：移動→ペガサス→ＢＧＭスタートへ ２階 誘導： ホテル：第⼀一リフト運⾏行行
19:10  　移動  　８階からＥＶで２階へロビーで⼀一旦集合後ペガサス付近にて待機 ペガサス前 補佐： 学校：松明滑⾛走応援をお願いします。
19:20  　ペガサス  　再度トイレ確認し、ゲレンデに出れる装備を整える ホテル：松明滑⾛走応援をお願いします。
19:30 松明滑⾛走 ○流れ：ゲレンデに誘導→集合→バブル→点⽕火→滑⾛走→ ゲレンデ

各種点⽕火→トワリング→フレーム→花⽕火打ち上げ→おやつ→⼊入館  　中央 ゲレデン：
 　★すべてＢＧＭに合わせ展開していく。（無線指⽰示） ⾳音響：

 　ゲレンデに誘導  　ＢＧＭスタートで待機場所から誘導しゲレンデの鑑賞エリアへへ 誘導：
 　集合  　整列などはなしフリー、声は届かないので全体的に流していく 全体進⾏行行：
 　2:40バブル  　⽔水の精霊のセリフに合わせてバブルマシーンスタート バブル：
 　6:45点⽕火  　⼤大地の精霊のセリフで⼀一列に並んで待機しておき無線合図で点⽕火 滑⾛走：スタッフ全員
  　点⽕火が確認できたら無線合図で１列のトレインで滑⾛走開始

 　★滑⾛走が終わったら誘導灯の場所で消化 ないやがら：
 　★滑⾛走が終わった引率スタッフは⼦子どもたちのエリアでさくらに どんど焼き：

○○⼩小学校 　スキー教室 　スタッフ⽤用 　詳細プログラム No.8【２⽇日⽬目】



【企画・制作・⼿手配・実施・運営・著作】⼦子ども専⾨門旅⾏行行会社×引率舎×⼦子ども旅⾏行行制作会社 　http://itaku.insotsu.com/ ᴕ

時間 内容 引率スタッフの動き 会場 担当 その他の動き
 　12:32各種点⽕火  　⽕火のセリフの終わりでナイヤガラに点⽕火→どんと焼きに点⽕火 トワリング：
 　13:00トワリング 　トワリングは最初は普通15:25ぐらいから⾼高速回転 フレーム：

 　★フレームマシーンはここぞという場所で操作16:08で残り全噴射 花⽕火：
 　16:08撤収  　トワリング部隊は撤収。消化。
 　花⽕火打ち上げ  　２曲⽬目のＢＧＭで合わせて花⽕火を打ち上げ 　約４分３０秒 写真：

 　★トワリング終わった引率スタッフは⼦子どもたちのエリアでさくらに ビデオ：志⽥田
 　おやつ  　どんどやきでするめを焼いて⾷食べる
 　⼊入館・消毒  　⽣生活班ごとに⼊入館。⼤大量の煙が発⽣生しているので消毒・⼿手洗い・うがい 撤収：

 　★滑⾛走したスキー板などはレンタルエリアにとりあえず置いておく

20:00 お⼟土産購⼊入 ○流れ：ロビー集合→財布配布→買物→ネーム張り→保管→封筒回収 ２階 貴重品： ホテル：売店のレジ強化
 　ロビー集合  　ロビーに集合し⽣生活班単位でお⾦金金の⼊入った封筒を配布  　売店 ガイドブック：  　 　 　 　必ずレシートを発⾏行行
 　買い物  　⾃自由に買い物をする。お⼩小遣いがない⼦子どもはお⼿手伝いをしてもらう 写真：
 　ネーム張り  　お⼟土産は⼿手持ち部分を結んでネールシールを貼付ける
 　保管  　お⼟土産はすべて最終⽇日のバスまでお預かり
 　封筒回収  　残⾦金金とレシートを⼊入れた封筒は回収、夜ガイドブックにホチキス⽌止め

 　★お⼩小遣いはフロントに預けてあるので声がけで受け取り
 　★お⼟土産は出発までフロント預け

20:45 夜の集い ○流れ：名刺交換→健康確認→明⽇日のガイダンス→班ごと部屋へ ２階 進⾏行行：
 　名刺交換  　名刺交換のきっかけづくり・翌⽇日難しい  　ロビー
 　健康確認  　⼀一⼈人⼀一⼈人⼝口頭にて健康確認
 　翌⽇日ガイダンス  　起床・スキー準備など朝⾷食までの流れを説明
 　班ごと部屋へ  　班ごとに各部屋へ

21:00 就寝準備・洗⾯面 ○流れ：荷物確認→就寝準備・シーツを敷く→洗⾯面を済ませる→消灯 各部屋
 　荷物確認  　⼀一⼈人⼀一⼈人にもつをたたんで収納を必ず引率スタッフが確認する
 　就寝準備  　布団・シーツを敷き就寝準備
 　洗⾯面  　各部屋にて⻭歯磨きなど洗⾯面を済ませる
 　消灯  　消灯後は布団の中で静かに過ごす。

 　★テレビはつけたままでもいい。
 　★常備薬の服⽤用の確認 確認：引率スタッフ

21:30 ミーティング ○流れ：⼦子どもの健康状態確認・翌⽇日の流れの確認 本部 学校：ＳＡＪ認定級の確認

○○⼩小学校 　スキー教室 　スタッフ⽤用 　詳細プログラム No.9【２⽇日⽬目】



【企画・制作・⼿手配・実施・運営・著作】⼦子ども専⾨門旅⾏行行会社×引率舎×⼦子ども旅⾏行行制作会社 　http://itaku.insotsu.com/ ᴕ

時間 内容 引率スタッフの動き 会場 担当 その他の動き
7:00 起床 ○流れ：起床→布団たたむ→洗⾯面→着替えⒽ→荷物廊下→荷物移動 各部屋 ・各班対応

 　起床  　起床した⼦子どもから下記のながれで準備をはじめる。
 　布団  　布団は２つ折りで重ねる、シーツは外し簡単にたたみまとめる
 　洗⾯面  　洗⾯面を済ませたら洗⾯面道具はバックにしまう
 　着替え  　インナー・タイツ・靴下など装備の確認を徹底する
 　荷物廊下  　荷物を廊下にすべて出して忘れ物がないか確認。
 　荷物移動  　引率スタッフの部屋ＯＫが出たら荷物を⼤大広間に移動 ５階

 　★部屋の確認が終わったらドアの名簿を外す  　⼤大広間
 　★⼤大広間は男⼥女女別に荷物を置き、荷物の上に帰り服を⽤用意しておく

7:30 朝⾷食 ○流れ：アポロンに移動→消毒→頂きます→バイキング ８階 ホテル：⾷食卓札を設置
 　移動  　８階アポロンに移動、座席は⼣夕⾷食と同じ席  　アポロン
 　消毒  　⼊入⼝口にてアルコール消毒 消毒：
 　いただきます  　先に着席して、いただきますをしてからバイキングをはじめる
 　バイキング  　バイキングは取り過ぎないように、おかわりをするように指導 薬：

 　★残飯は絶対にでないようにすること
 　★常備薬の服⽤用の確認 引率スタッフ

朝の集い ○流れ：今後の流れ→ごちそうさま→トイレ→ロッカールーム
 　今後の流れ  　スキーレッスンについて、装備について、挨拶練習 いたごち：
 　ごちそうさま  　ごちそうさまの前にテーブルは同じお⽫皿を重ねて⽚片付ける
 　トイレ  　ロッカールームに移動する前にトイレ確認（複数回）

8:00 スキー準備 ○流れ：ブーツを履く→装備確認→ゲレンデ→ １階 ホテル：靴⼊入れ箱６個体育館⽤用意
 　ブーツを履く  　ロッカーからブーツを出し、広い場所で履く、靴は段ボールへ  　ロッカー 引率スタッフ
 　装備確認  　ブーツの左右、装備の着⽤用を確認 確認：
 　ゲレンデ  　ゲレンデに出ても滑⾛走は絶対になし ゲレンデ：

8:30 スキーレッスン４ ○流れ：ロッカー→装備チェック→ゲレンデ→挨拶→レッスン ゲレンデ 学校：ＳＡＪジュニアテスト
 　ロッカー  　⽣生活班単位でスキーロッカーへ 　ブーツを出し広い場所で履く 引率スタッフ
 　装備チェック  　ブーツ・３点セット・装備のチェック チェック：
 　ゲレンデ  　スキー班ごとに集合、滑⾛走はしないで集合場所までは⼿手で運ぶ ゲレンデ：
 　挨拶  　挨拶をしてスキーレッスンへ

 　★指定班に伴⾛走して他の班を⾒見見つけたら移動を繰り返す（無線活⽤用） 写真：引率スタッフ

○○⼩小学校 　スキー教室 　スタッフ⽤用 　詳細プログラム No.10【３⽇日⽬目】



【企画・制作・⼿手配・実施・運営・著作】⼦子ども専⾨門旅⾏行行会社×引率舎×⼦子ども旅⾏行行制作会社 　http://itaku.insotsu.com/ ᴕ

時間 内容 引率スタッフの動き 会場 担当 その他の動き
11:30 レッスン終了 ○流れ：挨拶→レンタル返却→集合写真→引き受け→スキーロッカー ゲレンデ

 　挨拶  　最後の挨拶なのでしっかりと
 　レンタル返却  　レンタルの板はゲレンデ指定場所へ 　ＭＹ板は持って⼊入館 レンタル：板はゲレンデに返却
 　集合写真  　集合写真を撮影してから⼊入館 レンタル：ブーツはロッカー前に返却
 　引き受け  　引き受け時に⼦子どもの健康状態の確認 ゲレンデ： レンタル：ウェアーは⼤大広間に返却
 　スキーロッカー  　⼊入⼝口にて消毒。３点セットを帽⼦子にまとめる。ブーツは指定場所で返却 消毒：

 　★ＭＹ板・ブーツは⼀一旦、スキーロッカー指定場所に保管
 　★ロッカーに忘れ物がないか確認してネームを外す

11:50 着替え・⾝身辺整理 ○流れ：着替え→レンタル返却→荷物移動→ペガサスへ ５階 準備備品：バスレクセット・アンケート
 　着替え  　帰りの服に着替え荷物を完全にまとめる  　⼤大広間
 　レンタル返却  　レンタルウェアーはサイズ別にまとめて返却
 　荷物移動  　⽣生活班ごとに荷物を持ってロビーに移動、観光バスに積み込み ⼤大広間： 荷物積み込み１２：００~１２：２０
 　ペガサスへ  　⽣生活班ごとにペガサスに移動 ロビー：  　⼦子ども荷物 　１号⾞車車

 　★荷物発送は２階のクロークへ持ち帰り荷物はロビーへ  　備品・預かりもの・軽⾷食：２号⾞車車

12:10 昼⾷食 ○流れ：ペガサスに移動→配膳→昼⾷食→⽀支配⼈人挨拶 ２階 ホテル：⾷食卓札⽤用意
 　２階ペガサス  　トイレをすませて⼊入⼝口にて消毒対応  　ペガサス 消毒：引率スタッフ
 　配膳  　セルフサービス。配膳は引率スタッフで対応 配膳：引率スタッフ
 　昼⾷食  　座席は前⽇日同様⽣生活班ごと。いたごちは臨機応変に 薬確認：
 　⽀支配⼈人挨拶  　⽀支配⼈人挨拶 ホテル：マイクアンプ準備

 　★常備薬の服⽤用の確認 引率スタッフ ホテル：⽀支配⼈人挨拶

12:40 閉校式 ○流れ：主催者挨拶→スキー学校挨拶→級認定→挨拶 ２階 学校：認定級⼀一覧表受渡
 　主催者挨拶  　主催者代表の挨拶  　ペガサス 学校：清算・バッジ引渡
 　連盟挨拶  　連盟の代表の挨拶（澤地もしくは志⽥田）
 　学校挨拶  　佐藤校⻑⾧長挨拶
 　ＩＲ挨拶・認定  　ＳＡＪの認定級の発表
 　挨拶  　元気よく⼦子どもたちのありがとうございましたの挨拶。

13:10 乗⾞車車準備・出発 ○流れ：トイレ確認→積み込み→乗⾞車車→点呼→出発 ２階 ★お⼟土産・クラフトの積み込み
 　トイレ確認  　トイレの確認をしてバスに乗⾞車車  　ロビー ホテル：軽⾷食・飲み物の積み込み
 　積み込み  　荷物を観光バスに積み込み ホテル：収穫体験のビニール袋積み込み
 　乗⾞車車  　乗⾞車車したら上着・帽⼦子をとってシートベルト着⽤用
 　点呼  　各⽣生活班ごとに点呼してディレクターに報告

13:30  　出発  　出発したら畑まで学園の振り返りと付いた後の説明 バス内

○○⼩小学校 　スキー教室 　スタッフ⽤用 　詳細プログラム No.11【３⽇日⽬目】



【企画・制作・⼿手配・実施・運営・著作】⼦子ども専⾨門旅⾏行行会社×引率舎×⼦子ども旅⾏行行制作会社 　http://itaku.insotsu.com/ ᴕ

時間 内容 引率スタッフの動き 会場 担当 その他の動き
14:00 収穫体験 ○流れ：⾜足・⼿手を保護→袋配布→移動→説明→体験→試⾷食→ 農園 農家：収穫段ボール６個⽤用意

→ネームシール貼付け→保護外し→乗⾞車車 農家：収穫ビニール袋⽤用意
 　保護  　到着したらビニール袋で靴を保護。⼿手も⼿手袋で保護
 　袋配布  　名前シールを張り付けて収穫袋を配布
 　移動  　畑まで移動
 　説明  　農家の⽅方から雪下ニンジンの説明（スタッフが反復のこと）
 　体験  　⽣生活班ごとにまとまりながら１⼈人３本収穫 　スタッフは・・・
 　試⾷食  　試⾷食は⼀一⼈人１つで
 　保護外し  　靴と⼿手の保護ビニール袋を外してバス乗⾞車車。汚れている場合は除去
 　乗⾞車車  　乗⾞車車後、農家の⽅方の挨拶を頂き出発

14:30 出発 ○流れ：出発→ビデオ上映 バス内
 　出発  　⽣生活班ごとに点呼→ディレクターで出発
 　ビデオ上映  　出発後ビデオ上映開始（ワンマン運⾏行行なのでスタッフが操作のこと）

サービスエリア ○流れ：下⾞車車準備→スタッフ配置→⼦子ども降⾞車車→移動→集合場所指⽰示 ⽯石打ＳＡ
 　 　 　 　→トイレ点呼→移動→スタッフ配置→⼊入⼝口点呼・消毒→乗⾞車車点呼 もしくは ⼊入⼝口：

 　下⾞車車準備  　下⾞車車時は上着・ゼッケンを着⽤用させる ⾚赤城⾼高原 ⾞車車内：
 　スタッフ配置  　⾞車車内→最後尾、⼊入⼝口→先頭、中間→⼦子どもが全員通過したら先頭へ 中間：
 　⼦子ども降⾞車車  　声を出して安全に最⼤大の配慮を 中間：
 　移動  　引率は⾞車車・⼦子どもが来る側に⽴立立つこと
 　集合場所指⽰示  　分かりやすい⽬目印で集合。トイレ休憩のみ。 指⽰示：
 　トイレ点呼  　集合場所で⽣生活班ごとに整列点呼。体をほぐすレク歓迎 引率スタッフ
 　バス⼊入⼝口消毒  　バス⼊入り⼝口にて衝動と⼈人数点呼 消毒：
 　乗⾞車車点呼  　⾞車車内にて⽣生活班ごとに点呼→ディレクター 引率スタッフ

 　★降⾞車車前に⼦子どもに流れを説明しておく
 　★三芳サービスエリアでは休憩終了後アンケート実施・軽⾷食配布後出発

18:30 最終ＳＡ ○流れ：アンケート→軽⾷食配布→出発→バスレク→振り返り→解散説明 三芳ＳＡ
 　アンケート実施  　バスに戻ってきたらアンケート実施 　１０分程度 もしくは
 　軽⾷食配布  　アンケート記⼊入中に軽⾷食配布 蓮⽥田ＳＡ
 　出発  　アンケートの回収と軽⾷食配布が終わったら出発し最後のいただきます。
 　バスレク  　最後の休憩終了後は⼦子ども達のテンションを最⾼高潮に！ 職員：スタンド下にテーブル６台準備
 　振り返り  　⾸首都⾼高速に⼊入ったらツアーの振り返り 職員：保護者待ち受け対応
 　解散説明  　四つ⽊木ＩＣを降りたら解散⽅方法を⼦子どもたちに説明する 職員：バス駐⾞車車場所確保

【３⽇日⽬目】○○⼩小学校 　スキー教室 　スタッフ⽤用 　詳細プログラム No.12



【企画・制作・⼿手配・実施・運営・著作】⼦子ども専⾨門旅⾏行行会社×引率舎×⼦子ども旅⾏行行制作会社 　http://itaku.insotsu.com/ ᴕ

時間 内容 引率スタッフの動き 会場 担当 その他の動き
19:30 到着・解散 ○流れ：⼦子ども降⾞車車→整列体制→解散式→ 駐⾞車車場

→引渡説明→挨拶→引渡・引継→荷物・お⼟土産→全員終了 整列：引率スタッフ
 　⼦子ども降⾞車車  　先に引率スタッフが降⾞車車して⽬目印をつくり⼦子どもたちは⼿手ぶらで降⾞車車 荷物：職員・連盟
 　整列体系  　荷物を持たずに⽣生活班ごとに整列体系
 　解散式  　全員が揃ったところで解散式 配布物：
 　挨拶  　最後に全員で挨拶 　引渡へ 忘れ物：
 　引渡・引継  　引渡時は⼩小さいことでも必ず報告。ガイドブック・貴重品・バッジ受渡 進⾏行行：
 　荷物・お⼟土産  　荷物・お⼟土産・ニンジン・クラフトは参加者でピックアップ
 　全員終了  　全員の引渡が終わったら報告後、荷物・お⼟土産の補佐

 　★荷物はバス付近にまとめておろす。⼦子どもは持たない
 　★引渡時に保険証・おこづかい・認定バッジは相互確認で引き渡す

○○⼩小学校 　スキー教室 　スタッフ⽤用 　詳細プログラム 【３⽇日⽬目】 No.13


